GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
                         SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
                      Subsecretaria do Tesouro Estadual
                      Superintendência Central de Contadoria Geral

1 / 5

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Mina s Gerais” – Diário do Executivo em 25/02/2011, pági na 23.

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE CONTADORIA GERAL
Portaria SCCG/STE/SEF/Nº. 823, de 23 de Fevereiro de 2011

Divulga os Demonstrativos Consolidados do Relatório de Gestão Fiscal dos Poderes do Estado, referentes ao 3º quadrimestre de
2010.
A Diretora da Superintendência Central de Contadoria Geral, no uso de suas atribuições, em cumprimento às disposições
contidas nas portarias da STN/Nº. 462, de 05/08/09 vol. III e Nº. 757, de 17/12/09 vol. III.
RESOLVE:
Art. 1º – Os Demonstrativos que compõem o Relatório Consolidado de Gestão Fiscal da Administração Pública Estadual
referente ao 3º QUADRIMESTRE de 2010 são os constantes do Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 23 de fevereiro de 2011.

Maria da Conceição Barros de Rezende – CRC: 068609/O – 8

Diretora da Superintendência Central de Contadoria Geral
Anexo Único

ESTADO DE MINAS GERAIS – CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010

RGF - ANEXO I (LRF, art.55, inciso I, alínea "a") - Portaria 462 e 757/09 STN    Em Reais

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA EXECUTADA
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010

LIQUIDADA

(a)

 INSCRITAS
EM RESTOS A
PAGAR NÃO-

PROCESSADOS
(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 22.223.810.612,89 9.515.868,72
Pessoal Ativo  13.111.886.801,51 8.060.976,01
Pessoal Inativo e Pensionistas 8.599.415.714,62 520.006,72
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 512.508.096,76 934.885,99

(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 3.085.739.617,59 7.859.304,17
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 39.861.781,04 681.229,63
Decorrentes de Decisão Judicial 82.687.985,70 146.307,13
Despesas de Exercícios Anteriores 595.706.475,22 6.511.760,69
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Despesas de Caráter Indenizatório

2.363.355.335,30
4.128.040,33

520.006,72
-

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) 19.138.070.995,30 1.656.564,55

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (IV) = (III a + III b) 19.139.727.559,85

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (V)    33.179.151.679,00
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100                   57,69
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III art. 20 da LRF) – 60 %   19.907.491.007,40
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) – 57%         18.912.116.457,03
Fonte: Publicação dos Poderes e Órgãos
Elaboração: DCPA/SCCG/STE/SEF

                  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
                         SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
                      Subsecretaria do Tesouro Estadual
                      Superintendência Central de Contadoria Geral

2 / 5

ESTADO DE MINAS GERAIS – CONSOLIDADO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010

RGF - ANEXO I (LRF, art.55, inciso I, alínea "a") - IN 05/2001 TCE-MG    Em Reais

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA EXECUTADA

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010
LIQUIDADA

(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO-
PROCESSADOS

(b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 22.223.810.612,89 9.515.868,72

Pessoal Ativo  13.111.886.801,51 8.060.976,01
Pessoal Inativo e Pensionistas 8.599.415.714,62 520.006,72
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 512.508.096,76 934.885,99

(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 9.176.252.544,00 7.859.304,17
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 39.861.781,04 681.229,63
Decorrentes de Decisão Judicial 82.687.985,70 146.307,13
Despesas de Exercícios Anteriores 474.361.477,63 6.511.760,69
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Despesas de Caráter Indenizatório

8.575.213.259,30
4.128.040,33

520.006,72
-

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) 13.047.558.068,89 1.656.564,55

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (IV) = (III a + III b)     13.049.214.633,44

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (V)    33.179.151.679,00
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100               39,33
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III art. 20 da LRF) – 60 %  19.907.491.007,40
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) – 57%   18.912.116.457,03
Fonte: Publicação dos Poderes e Órgãos
Elaboração: DCPA/SCCG/STE/SEF

ESTADO DE MINAS GERAIS – CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA (¹)
ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010
 RGF – ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")   Em Reais

ESPECIFICAÇÃO TODOS OS
PODERES

REGIME
PRÓPRIO DE

PREVIDÊNCIA
DOS

SERVIDORES (¹)
DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (A) 3.749.676.239,36 1.882.237.566,76

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS (B) 1.890.273.969,41 382.055.858,84

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA ANTES DA INSCRIÇÃO DE RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS C = ( A – B )

1.859.402.269,95 1.500.181.707,92

Fonte: Publicação dos Poderes e Órgãos
Elaboração: DCPA/SCCG/STE/SEF
Nota: O detalhamento analítico do demonstrativo encontra-se disponível nas publicações dos Poderes e Órgãos.

                  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
                         SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
                      Subsecretaria do Tesouro Estadual
                      Superintendência Central de Contadoria Geral

3 / 5

ESTADO DE MINAS GERAIS – CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2010

RGF – ANEXO VI (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")        Em Reais

ÓRGÃOS

RESTOS A PAGAR
Liquidados e Não Pagos  Empenhados e Não Liquidados

(Processados) (Não-processados)
De

Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

De
Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

1011 - Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais - 29.643.178,59 822.953,33 14.714.688,15
1021 - Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais - 220.811,08 - 17.160.392,83
1031 - Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais - 121.377.710,96 - 37.318.706,45
1051 - Tribunal de Justiça Militar do Estado de Minas Gerais 2.353.384,80 3.606.171,39 - 446.493,00
1071 - Gabinete Militar do Governador do Estado de Minas Gerais - - - 1.176.470,40
1081 - Advocacia-Geral do Estado 15.503,36 355.740,27 - 1.054.706,06
1091 - Procuradoria Geral do Estado de Minas Gerais 50.867,59 1.372.241,20 863.883,95 17.991.227,97
1101 - Ouvidoria-Geral do Estado de Minas Gerais - 10.930,00 - 3.729,33
1111 - Escritório de Representação do Governo do  Estado de
Minas Gerais em Brasília

- 264,04 - 6.062,00

1141 - Escritório de Representação do Governo do  Estado de
Minas Gerais no Rio de Janeiro

- 1.327,75 - 3.411,71

1161 - Escritório  de Representação do  Governo do  Estado de
Minas Gerais em São Paulo

- - - 14.298,07

1191 - Secretaria de Estado de Fazenda 203.683,72 169.179,67 183.880,18 9.606.052,67
1221 - Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior

- 20.114,56 - 2.064.251,61

1231 - Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento

- 2.093,00 - 1.327.756,41

1251 - Policia Militar do Estado de Minas Gerais 124.070.325,48 434.851.719,78 26.396,56 20.510.790,54
1261 - Secretaria de Estado de Educação 11.658.174,29 45.169.290,40 - 39.753.638,80
1271 - Secretaria de Estado de Cultura - - - 148.658,40
1301 - Secretaria de Estado de Transporte e Obras Públicas 10.262.296,15 10.415.435,75 - 341.635.919,57
1321 - Secretaria de Estado de Saúde 83.468,81 848.124,41 - 2.988.381,74
1371 - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável

40,37 874.012,78 - 2.533.380,49

1401 - Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais 10.885.687,27 36.043.293,12 - 6.064.069,17
1411 - Secretaria de Estado de Turismo - 51.766,00 12.108,85 550.129,83
1441 - Defensoria Publica do Estado de Minas Gerais - 6.238.217,35 - 2.230.819,26
1451 - Secretaria de Estado de Defesa Social 52.429,10 45.512.745,13 297.172,98 30.760.593,25
1461 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico 156.892,60 850.681,13 604.852,91 2.559.173,71
1471 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional e
Política Urbana

- 457.896,96 25.875,21 5.902.064,39

1481 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 1.555.524,06 2.826.077,33 13.320,90 1.040.809,41
1491 - Secretaria de Estado de Governo 1.857.983,02 2.309.024,09 2.136.651,08 13.798.927,19
1501 - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 8.064.892,78 4.133.995,34 1.136.446,82 51.372.661,24
1511 - Policia Civil do Estado de Minas Gerais 120.732,50 2.532.676,05 1.233.379,09 16.698.707,29
1521 - Auditoria-Geral do Estado de Minas Gerais - 1.213,20 - 2.684,44
1531 - Secretaria de Estado de Esportes e da Juventude 215.312,49 1.334.974,25 - 3.145.942,94
1541 - Escola de Saúde Publica do Estado de Minas Gerais - 280.841,75 - 630.570,48
1551 - Departamento de Transito de Minas Gerais - 1.662.354,32 56,38 5.100.750,45
1911 - EGE – Secretaria de Fazenda – Encargos Diversos - 28.784.636,38 3.806,00 48.386.951,94
1915 - Transferência do Estado a Empresas 1.372.999,64 - - 811.446,33
1941 - EGE - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - - - 129.929,34
2041 - Loteria do Estado de Minas Gerais - 172.791,00 - 226.780,34
2061 - Fundação João Pinheiro 935,39 1.322.862,83 31.920,40 3.805.514,22
2071 - Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado de Minas
Gerais

- 754.096,70 - 1.089.339,29

2081 - Fundação Centro Tecnológico de Minas Gerais - 700.422,20 - 1.028.260,50
2091 - Fundação Estadual do Meio Ambiente 18,21 9.336,07 - 478.262,06
2101 - Instituto Estadual de Florestas 28.773,20 1.624.899,25 29.925,90 4.233.022,41
2111 - Fundação Rural Mineira - 734.644,35 - 1.019.798,77

                  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
                         SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
                      Subsecretaria do Tesouro Estadual
                      Superintendência Central de Contadoria Geral

4 / 5

2141 - Departamento de Obras Publicas do Estado de Minas
Gerais

- 4.042.927,82 76,20 333.858,66

2151 - Fundação Helena Antipoff - 440.486,41 - 56.635,90
2161 - Fundação Educacional Caio Martins - 107.923,52 - 410.017,51
2171 - Fundação de Arte de Ouro Preto - 95.940,70 - 124.732,37
2181 - Fundação Clovis Salgado 77.477,67 812.210,50 - 143.008,86
2201 - Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de
Minas Gerais

141.408,05 341.885,13 737.194,50 262.000,82

2211 - Fundação TV Minas Cultural e Educativa - 151.689,82 - 82.700,18
2231 - Administração de Estádios do Estado de Minas Gerais - 225.100,24 - 1.042.162,14
2241 - Instituto Mineiro de Gestão das Águas 160,00 910.307,74 - 1.169.487,44
2251 - Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - 181.547,28 - 817.565,55
2261 - Fundação Ezequiel Dias 58,68 8.803.581,37 - 16.774.127,66
2271 - Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 29.547.672,00 98.370,82 19.470.371,88
2281 - Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais - 163.475,23 - 294.468,41
2301 - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas
Gerais

2.254.835,21 25.898.993,97 2.885.470,58 176.698.138,61

2311 - Universidade Estadual de Montes Claros - 6.410.207,53 - 5.334.246,51
2321 - Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas
Gerais

- 3.648.800,55 5.571,06 3.814.172,22

2331 - Instituto de Pesos e Medidas do Estado de Minas Gerais - 25,15 - 676.709,15
2351 - Universidade do Estado de Minas Gerais - 2.822.282,85 19.423,45 2.050.880,15
2371 - Instituto Mineiro de Agropecuária - 3.864.242,16 - 2.337.611,29
2381 - Departamento Estadual de Telecomunicações de Minas
Gerais

- 155.138,54 - 135.630,73

2391 - Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais - 189.366,87 3.280,35 4.141.241,42
2401 - Instituto de Geociências Aplicadas - 217.874,74 - 12.157,48
2411 - Instituto de Terras do Estado de Minas Gerais - 314.414,85 - 7.538.631,82
2421 - Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de
Minas Gerais

- 1.049.491,46 6.000,00 12.868.225,17

2431 - Agencia de Desenvolvimento da Região Metropolitana de
Belo Horizonte

- 204.115,48 - 30.058,91

2441 - Agencia Reguladora de Serviços de Abastecimento de
Água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais

- 100.670,52 - 58.307,44

2451 - Fundação Centro Internacional de Educação, Capacitação e
Pesquisa Aplicada em Águas

- 95.691,22 - 402.728,02

4091 - Fundo para a Infância e Adolescência 28.913,39 84.945,00 - 346.742,50
4101 - Fundo Estadual de Habitação 709.887,14 76.957,43 328.874,77 2.214.748,77
4111 - Fundo de Fomento e Desenvolvimento Socioeconômico do
Estado de Minas Gerais

- 5.247,00 - 11.881.824,00

4141 - Fundo Penitenciário Estadual - 140.878,60 - 275.184,39
4121 - Fundação de Apoio Habitacional da Assembleia
Legislativa de Minas Gerais

- 73.154,05 - -

4251 - Fundo Estadual de Assistência Social 206.000,01 758.434,54 91.000,00 187.231,06
4291 - Fundo Estadual de Saúde 16.811.672,18 76.276.897,32 1.000.146,40 180.503.889,70
4321 - Fundo Estadual de Prevenção, Fiscalização e Repressão de
Entorpecentes

85,00 - - -

4331 - Fundo de Desenvolvimento Metropolitano - 387.325,50 - -
4341 - Fundo de Recuperação, Proteção e Desenvolvimento
Sustentável das Bacias Hidrográficas do Estado de Minas Gerais

218.670,00 219.506,88 8.176.508,00 1.931.262,35

4381 - Fundo Estadual de Desenvolvimento de Transportes - 4.512.917,48 - 14.880.103,39
4451 - Fundo Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor - - - 142.628,36
4441 - Fundo Especial do Ministério Público - -

35.258,00

4481 - Fundo de Parcerias Publica-Privadas do Estado de Minas
Gerais

- - - 1.097.711,99

4491 - Fundo Estadual de Cultura 161.296,00 - - 350.000,00
4501 - Fundo de Equalização do Estado de Minas Gerais - - - 17.159,96
4511 - Fundo de Incentivo ao Desenvolvimento 3.740.000,00 - - 62.097.950,72
4541 - Fundo de Apoio Habitacional aos Militares do Estado de
Minas Gerais

- - 42.724.409,24 204.860,30

4551 - Fundo de Assistência ao Pecúlio dos Servidores Públicos
do  Estado de Minas Gerais

- - - 440.221,26

9801 - Folha de Pessoal Centralizada 183.682,33 354.167.620,81 - -

TOTAL  197.544.070,49 1.314.777.738,69 63.498.955,91 1.245.212.877,50

                  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
                         SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
                      Subsecretaria do Tesouro Estadual
                      Superintendência Central de Contadoria Geral

5 / 5

ÓRGÃOS

RESTOS A PAGAR
Liquidados e Não Pagos Empenhados e Não Liquidados

(Processados) (Não-processados)
De

Exercícios Do
Exercício

De
Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

Anteriores
2011 - Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas
Gerais

202.065,41 20.451.178,34 9.337,04 83.411.141,48

2121 - Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado
de Minas Gerais

14.448,94 433.642,93 - 24.956.994,56

4461 - Fundo Financeiro de Previdência 533.451,11 317.425.272,47 - -
TOTAL REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES (¹) 749.965,46 338.310.093,74 9.337,04 108.368.136,04

Fonte: Publicação dos Poderes e Órgãos

Elaboração: DCPA/SCCG/STE/SEF

Nota: Disponibilidade de Caixa Líquida (Antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados do Exercício) R$ 1.859.402.269,95

ESTADO DE MINAS GERAIS – CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010

LRF, art. 48 - Anexo VII Em Reais

DESPESA COM PESSOAL  VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal – DTP  19.139.727.559,85 57,69

Despesa Total com Pessoal – DTP – Instrução Normativa TCE/MG 05/2001 13.049.214.633,44 39,33

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – 60,00 19.907.491.007,40 60,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) – 57,00 18.912.116.457,03 57,00

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

Valor Apurado nos demonstrativos respectivos        1.353.581.013,54                              3.359.583.977,87

Fonte: Publicação dos Poderes e Ministério Público
  Elaboração: DCPA/SCCG/STE/SEF

Nota: Receita Corrente Líquida no período de Janeiro a Dezembro/2010 foi de R$ 33.179.151.679,00